Vocauerunt ergo rursus hominem qui fuerat cecus: et dixerunt ei: Da gloriam deo. Nos scimus: quia hic homo peccator est. Dixit ergo eis ille. Si peccator est nescio: vnum scio quia cecus cum esse modo videro. Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi? Quomodo aperuit tibi oculos? Respondit eis: Dixi vobis iam et au-

ditis. Quid iterum vultis audire? Rursum et vos vultis discipuli eius fieri? Male dixerunt ergo ei: et dixerunt Tu discipulus illius sis: nos autem moysi discipuli sumus. Nos scimus quia moysi locus est deus: huius autem nescimus vbi sit. Respon. it ille homo: et dixit eis: In hoc enim mirabile est quod vos nescitis vnde sit: et aperuit meos oculos. Scimus autem quia peccatores deus non audit: sed siquis dei cultor est: et voluntate eius facit hunc exaudit. A seculo non est auditum: quia quis aperuit oculos ceci nati. Nisi esset hic a deo: non posset facere quodcumque. Responderunt et dixerunt ei: In peccatis natus es totus. et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras.

CHRY. Quis parentes miserunt phariseos ad illum qui curatus est: rursus vocauerunt eum secundo. vnde dicit: Uoca. ergo rursus homo qui ce. fue. Non autem manifeste dicitur: Neque quoniam ipse te curauit: sed sub preterito religionis ad hoc eum inducere voluit. vnde sequitur: Da gloriam deo. q. d. Loquere quia hic nihil est operum. AVG. Neque quod accepisti. hoc plane non est deo gloria dare: sed vbi potest blasphemare. ALCVI. sic autem volebat illi dare gloriam deo: ut sicut et ipsi christum diceret peccatorem. vnde sequitur: Nos scimus quia hic homo peccator est. CHRY. Qualiter ergo non arguitur eum dicentem: Quis ex vobis arguet me de peccato

ALCVI. Sed ille vix neque pateret calumnie: neque veritate celaret non dixit: Scio cum iustum. nam sequitur: Dixit ergo illi: Si peccator est nescio. CHRY. Qualiter quod dixit: Quoniam propheta est. nunc dicit: Si peccator est nescio. nunc quid modo timuit cecus. Abiit: sed voluit christum a rei testimonio et non a sua voce ab incusatione eripere: et sua responsione facere fidedigna ab accepto beneficio vnde subdit: Unum scio: quia cecus cum essem: modo videro. q. d. Tibi modo de hoc cecus: vtrum sit peccator: si iterum dico quod manifeste noui. quia igitur nequiter euertere quod factum est: ad prolores redeunt sermones: rursus modum curationis inquirere: sicut canes. quidem venationem nunc hunc nunc illuc inuestigantes: vnde sequitur: Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi. quomodo aperuit tibi oculos. hoc est: Nunquid prestigium aliquo. non enim dixerunt: Qualiter vidisti. sed qualiter aperuit oculos tibi. videntes occasiones detrahere contra eius operationem. Donec igitur res inquisitioe idigeat: cecus remisse loquebatur quia vero iam viderat: audacter de reliquo eis loquitur. vnde sequitur: Respondit eis. Dixi vobis iam et audistis: quid iterum vultis audire. q. d. Non attenditis ad ea que dicuntur. vnde vltra non respondebo vobis inanis iterogantibus et non volentibus addiscere: sed cauillari que dicuntur. vnde sequitur: Nunquid et vos vultis discipuli eius fieri. AVG. Quid est: nunquid et vos: nisi quia iam ego sum. nunquid et vos vultis iam videro: sed non in iudeo. Hec loquebatur iam stoma. machas aduersus duriciam iudeorum: et ex ceco videns: non ferens cecos. CHRY. Itaque forte quid est veritas: ita imbecille mendacium. nam veritas quidem et si despectos assumpserit: claros eos facit vel ostendit. Mendacium autem et si cum fortibus fuerit imbecilles eos monstrat. Sequitur: Male dixit ergo et dixit. Tu discipulus eius sis. AVG. Male dicitur et si cor discipulus: non si verba perpendas. male maledictum super nos et super filios nostros. Sequitur: Nos autem moysi discipuli sumus. nos scimus quia moysi locus est deus. Sed tunc sciretis: quia per moysen predictus est deus: habetis enim dominum dicentem: Si credetis moysi: credetis et mihi. de me ille scripsit ita ne signum seruum et doctum ponitis contra dominum. nam subdit: Hunc autem nescimus vnde sit. CHRY. Ea que per vultum cognoscitis: auditis minora estimatis: illa enim que nosse vos dicitis: a pregnantibus audistis. Sed nonne

fide digno: est qui certificant qd a deo vnt per miracula: que non solum auditis sed vidistis. vnde sequit. Respondit ille homo et dixit eis: In hoc eni mirabile est: qd vos nescitis vnde sit: et aperuit oculos meos. Ubique si gna indicat: qd hoc de peccatore no poterat: sed ab eo conuincere: et qd dixerat: qd homo peccator: no pot tulla si gna facere: de cetero illos affumit iudicij ppria vba eis in memoria reducens. vnde subdit: Scimus aut qd peccatores deus no audit. q. d. Opinio hec mea et vestra cois e. AVG. Adhuc tamē vinctus loquitur. Na et peccatores exaudit deus. Si eni no frustra publicanus diceret: Deus ppitius esto mihi peccator: ex illa pfessione meru it iustificationē quo ipse peccator illuminationē. THEO. Uel videndū est: quoniam qd dicitur e deum non exaudire peccatores: hoc significat: qd facere miracula deus peccatoribus no cōcedit. Cū vero veniā iploret de cōmissis: translati sunt de gradu peccatiū ad statum penitentij: CHR. Et vide qd supra dixit: Si peccator est ne scio: non dubitans dixit: hic eni non solum a peccatores excusat: sed valde deo placente ostendit. nam subdit: Si quis dei cultor e: et voluntatem eius facit: bunc exaudit. Non enim sufficit deum cognoscere: sed voluntate ei facere. deinde extollit quod factū est. A scio non est au. quis quis apc. oca. ce. nat. q. d. Si confitemini quoniam deus peccatores non audit: hic autem miraculum fecit et tale quale nullus hominū fecit: manifestum est virtutes qua hoc fecit maiorē esse: qd que est fm hominū virtus. vnde subdit: Nisi esset hic a deo: non posset facere dēq.

AVG. Libere constanter veraciter. hec eni que facta sunt a dno a quo fierent nisi a deo: aut quando a discipulis talia fierent: nisi in eis dominus habitaret. CHR. Quis ergo veritate locutus e: in nullo confessus est: quādo maxime admirari e oportebat tunc cum p demant sequitur eni Rūderunt et dixerunt ei: In peccatis nati es totus: et tu doces nos. AVG. Quid est totus cum oculis clausis: sed qui aperuit oculos saluat et totum.

CHR. Uel dicunt: Totus ac si dicant: A prima etate in peccatis es. hic igitur eius cecitatem exprobat ostēdentes qd ppter peccata factus est cecus: qd rōnem non habebat. donec ergo expectabant eum negaturum esse: fidedignum esse putabant: sed nūc eum eticū. vnde seqt. Et elecerunt eum foras. AVG. Ipsi illum magistrū fecerant: ipsi ut dicerent toties interrogauerunt: et igrat vocentem pīcerūt. BED. Solex enim malorum cōsuetudo a minoribus aliquid discere oedignari.

Audiuit iesus: qd elecerunt eū foras: et cum inuenissit eum dixit ei: Tu credis in filium dei? Respondit ille et dixit. Quis e domine ut credam in eum. Et dixit ei iesus. Et vidisti eum: et qui loquitur tecum ipse e. At ille ait: Credo domine. Et p cides adorauit eum. Et dixit eis iesus: In iudiciū ego in hunc mundum vā: ut qui non vidēt videant: et qui vidēt ceci fiant. Et audierūt quidam ex phariseis qui cum ipso erant et dixerunt ei: Nūquid et nos ceci sumus: Dixit ei iesus. Si ceci effectis: si haberetis peccatum. Tunc vero dicitis qd videmus peccatum vestrum manet.

CHR. Qui ppter veritatem et christi confessionē iniuriā opprimunt: bi maxime honorantur: quod in ceo factum est. elecerunt eni ex templo iudei: rīnuent eū dno templi et eum suscepit sicut agnōtheta athletā multū laborantē et coronauit. vnde dicitur: Audiuit iesus qd ele. eū fo. et cum inue. eum dixit ei: Tu cre: in fi. dei? Ostēdit aut euangēlistā: quoniam ppter hoc venit iesus ut ei loqueretur. Interrogat autē nō ignozas: sed volens se ipsū notū facere: et ostendens quoniam multum apprect

atur eius fidem. q. d. Piebe conuicta est mihi: sed nulla mihi est cura illorū: vntis cura e: ut tu credas. melior est facies voluntate dei: qd oecies mille iniqui. HYL. vi. de tri. Si autē sola christi qualisq; confessio fidei e: consumatio vicium fuit: Tu credis in christū. Sed qd hereticis pene obus hoc nomē in ore e: futurū ut christum confiterentur: et filii tamen negarent: id quod ppriū christo est: ad fidē poscit id est ut credatur i dei filiu. Cre didisse autē in dei filiu quid pfectū si credet in creaturā cum a nobis fides in christo nō creaturē dei: sed filiu dei postuletur: CHR. Non dā autē cecus christū nouerat cecus enim erat anteq; veniret ad christū: et post caritōz a iudeis circūtraheretur. vnde sequit: Respondit ille et dixit: Quis e domine ut credam in eū. Desiderantis et valō ingerētis anime verbū est: pio quo tot disputant. Tunc ignorat: ut oicas in eo veritatis amorē. nō aut dixit ei dōs. Ego sum qui curavi te. sed medie adhuc loquit. vnde sequit: Et vidisti eum. THEO. Hoc aut dicit: ut re ducat ei in memoria sanitate: et qd ab ipso virtutē viuēdi accepit. Attendite aut quoniam qui loq; batur ex maria nati e: et ipse idem e dei filius: non alius et alius fm erro rem nestorij. vnde sequitur: Et qui loquitur tecum: ipse e.

AVG. Modo laus facit cordis eius. Deniq; iam facte lota cordis et mūdāna conscientia: agnoscit illū non filiu hominis tantū quod ante crediderat: sed iam filium dei qui carnem suscepit. vnde sequit: At ille ait: Credo domine. Parū e credere: vis videre que valē credat. Et p cides adorauit eum. BED. In quo possunt sumere exemplū: ut non erecta ceruice dō dominū roget sed supplex in terrā pstratus eius misericordiam imploret.

CHR. Per hoc igitur diuinā virtutem ostendens et verbo opus adiungēs. dominus autem illum, seruēntio rem circa fidem fecit: et eos qui eū sequebantur erexit. vnde de sequitur: Et dixit eis iesus: In iudiciū ego in hunc mundum veni. AVG. Dies enim erat inter lucez et tenebras discurrens recte autem subditur: Ut qui non vident videant qd de tenebris liberat. Sed quid est quod sequitur Et qui vident ceci fiant. audi quod sequitur. Comoti sūt enim pharisei quidam ex verbis istis. vnde sequitur. Et audierunt quidam ex phariseis qui cum ipso erant: et dixerunt ei: Nūquid et nos ceci sumus. hoc enim eos mouebat: Et qui vident ceci fiant. Sequitur: Dixit ergo eis iesus: Si ceci effectis: non haberetis peccatum. I si vos cecos diceretis: et ad medicum recurretis: Nūc vero quis dicitis: Videmus peccatū vestrum manet. quia eni ostendo. Videmus: meritum nō queritis: in cecitate vestra manebitis. hoc est ergo paulo ante dixit: Ego veni: ut dñi vident videant. i. qui se non videre confitentur: et medicū querūt ut videant: Et qui vident ceci fiant. i. qui se putāt videre: et medicum non querunt: in sua cecitate permancant. ergo istam discretionem vocauit iudiciū cum ait: In iudiciū veni in hunc mundum. Non illud iudiciū iam intulit mūdo: quod de vitiis et mortuis in fine seculi iudicabit. CHR. Uel aliter. In iudiciū dixit. I. i. ma ius supplicium: ostendens quoniam qui cōdemnauerūt eum ipsi sunt qui condemnati sunt. Quod autē dicit: Ut qui non vident videant: et qui vident ceci fiant. Idem est quod paulus dicit: qd gentes que non querebant iusticiā inueniūt iusticiam: que est ex fide christi. Israel aut per sequens legem iusticie: in legem iusticie: non peruenit.

THEO. q. d. Ecce qui a natiuitate non viderat: tā videt anima in corpore qui vero videre videntur: peccati sunt intellectu. CHR. Sūt enim due visiones: vne cecitates. i. ensibiles et intellectuales. ille autem ad sensibilla labiant solum et de sensibilla solum verecū dabantur cecitate. vnde ostendit eis qd melius esset eos esse cecos: qd sic videntes. ppter quod dicit: Si ceci effectis: nō haberetis peccatū: qd tolerabil? fieret vobis supplicium. Sed nunc dicitis: quia videtis. THEO. Non considerantes

derantes factum in ceco miraculum: non estis digni vā quasi ex vis. a miraculis ad fides nō attrahi. CHR. Hoc igitur quod estimabāt esse magnā laudē: ostendit qd eis fert supplicia: et simul consulamus eis qui a natiuitate te fuerat cecus de corpore illi cecitate. Non autem sine cā euangēlistā dicit qd audierūt hoc quidā ex phariseis qui cum ipso erant: sed ut rememoret quoniam illi illi erant qd prius resisterant christo: deinde cum lapidare vulnerunt. Erāt eni quidā supficietenus sequētes: et facile in contrarium transmutabatur. THEO. Uel aliter: Si ceci effectis. i. insci scripturarū: nequaq; tā grande vobis peccatum incuberet tanq; ignorantia peccatibus: nūc vero qd prudētes vos atq; legisptos asseritis: per vos ipsos condemnabiles estis.

CA. X

Amen amen dico vobis: qui non intrat per ostium in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Qui aut intrat per ostiū pastor est ouū: huc ostiarius aperit: et oues vocem eius audiūt. Et proprias oues vocat nomiat: et educit eas. Et cū proprias oues emiserit ante eas vadit: et oues illum sequuntur: quia sciunt vocem eius. Alienum autem non sequuntur: sed effugiunt ab eo: quia non nouerunt vocem alienorū. Hoc prouerbiū dixit eis iesus. Illi autem non cognouerunt quid loqueretur ei.

CHR. Quia dominus de ciuitate iudeorū disputa uerat ne dicit: Non est ex nostra cecitate qd ad te non accedimus: sed a te auertimur: ut erronez fugientes: vult ostēdere qd non e erroneus sed pastor: ponēs signa latrois et pastoris. Et primo ostēdit qd e erroneus et fur dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde ascendit: hoc e aliam sibi et non legitimā viam facit: h fur e. dicit aut: Ascendit et non intrat ad similitudinem furis macerā transcendere volētis: et periculose omnia agētia. dicens aut: Aliunde: etiam scribas occulte insinuat qui vocebant mandata et doctrinas hominū: et legē puaricabant. Si aut infra seipm ostium dicit: non oportet turbari. et enim pastor seipm et ouē differenter pcedit: qd enim adducit nos patri: ostiū se dicit. qd vero pro curat: pastorem. AVG. Uel aliter. Multi sūt qui fz qndam vite huius consuetudine dicitur boni homines: qd ea que in lege mandata sunt quasi obseruant: et christiani non sūt: et plerūq; se iactant sicut pharisei. nūquid et nos ceci sumus. qd vero omnia ista que faciūt: et nesciunt ad quem finē referāt: inaniter faciūt: dominus de grege suo et ostiū quo intrat ad ouile similitudinē posuit dicens: Amen amen dico vobis: qui nō intrat per ostiū in ouile ouū: sed ascendit aliude: ille fur e et latro. Dicit aut et eos qui ante eū fuerūt occulte insinuat: et eos qui post eūz fuerūt sūt antipm et pseudo xpus. ostiū aut scripturas vocat: belem vel cognitionem aperit: he oues custodiunt: et lupos superuenire non permittūt. Hereticis introitū pcludentes. Qui ergo non scripturis vitur sed aliunde

Inter cetera de ouibus: Errantē non reuocatis: et errantē dicit et ouem appellat. Non erraret si uocē pastoris audiret: sed ideo errant qz uocē alii audiret. Dico g: Nouit dñs qui sūt uis: nouit pfectos: nouit pdestinatos. Ip si sunt oues aliquādo seipsi nesciūt: sed pastor nouit eas multē eni oues solis sūt: et multi lupi inuis. De pdestinatō ergo loquit. Est aut aliqua uox pastoris in q oues nō audiūt alios i qua nō oues nō audiūt christū. Que ē ista uox? Qui percuterit uisq in finē: hic salu erit. Hanc uocē non negligat pprius: non audiat alienus. Sed tur: hoc prouer. dixit eis iesus: Illi aut nō cognouit. qd loquebatur eis. Pascit eni dñs manifestis: exercet obsecris. Cum aut uo audiat uerba euangelij: unus impius: alter pius. et talia forte sūt: ut ambo nō intelligant. Un' dicit: uerū ē quod dixit: et bonum ē quod dixit: sed nos nō intelligimus. Iste quia credit: iam pulsatur: dignus ē cui aperiat: si pulsare p'stat. Alius dicit: Nihil dixit qui ad huc audiat: Nisi credideritis nō intelligitis.

Dixit ergo eis iterum iesus: Amen amen dico uobis: quia ego sum ostium ouiu. Omnes qz quot uenerūt fures sunt et latrones: sed nō audierunt eos oues. Ego sum ostium. Per me si quis introierit saluabitur: et ingredietur et egredietur: et pascua inueniet. Fur non uenit nisi ut furetur: et mactet et perdat. Ego ueni ut uitā habeant: et abundantius habeant.

CHR. Dominus attentiores uolens in deos facere manifestat quod supra dixerat. unde dicitur: Dixit ergo iterum eis iesus: Amen amen dico uobis: ego sum ostium ouiu. AVG. Ecce quod clausum posuerat aperit: ipse ē ostium iherosolym: et nos intrasse gaudeamus. Sequitur: Omnes quotquot uenerūt fures sūt et latrones. CHR. Non de prophetis hoc dicit sicut heretici dicūt: sed de ditiolis: unde et laudās oues subligit: Sed nō audierūt eos oues. Nisi aut uideatur laudare eos qui nō obedierūt prophetis: sed eis detrahūt uehemēt. AVG. In tellige ergo: Quotquot uenerūt p'ter me: non autē p'ter illū p'phete uenerūt: qz cum illo uenerūt qui cū uerbo dei uenerūt: qui ueraces fuerūt quā ipse uerbu et ueritas uenturus p'cones mitebat: sed eoz corda quos miserat possidebat. carnē quippe ipse accepit ex tempore qui ē semper. In principio eni erat uerbu: ante aduentu aut eius quo humilis uenit in carne p'cesserūt iusti: sic eni credentes uenturus: quo nos credimus in cum qui uenit. ipsa uariata sūt: non fides. Eadē eni fides uirosqz cōtungi: et eos qui uenturi esse: et eos qui uenisse crediderunt. Quotquot ergo p'ter illū uenerūt: fures fuerūt et latrones. I. ad furandū et occidendū uenerūt. Sed nō audierūt eos oues. Illi. s. de quibus dicit: Nouit dominus qui sūt eius. Eos ergo nō audierūt oues: in quibus non erat uox christi: errantes: uana fingentes: misericors succedentes. quare aut se ostium dixerit apit subdenti: Ego sū ostium. per me si quis intro. saluabitur. ALCVI. q. d. Jilos non audiat oues sed me audiat: qz ego sum ostium: et qd per me nō fitus sed uerba intro. ierit percuterit saluabitur. THEO. Educit autē ad pascua dñs oues p ostium. unde sequitur: Et ingre. et egre. et pas. inueniet. Que sunt autē bec pascua. nisi delectatio futura et requies in qua nos dñs introducit. AVG. Sed quid ē quod dicit: Ingridietur et egredietur: Ingridi quippe in ecclesia per ostium christum ualde bonum ē: exte autē de ecclesia non ē bonū. Potest ergo dicit ingredi nos quando interi- us aliquid cogitamus: egredi autē quādo exterius aliqd operamur. fm illud: Exiit homo ad op' suū. THE. Uel ingredi dicitur cui est cure homo interior: egredi uero qui hominē exteriorē. i. mēbra que sunt supra terram in christo mortificat: hic enim pascua in futuro reperiet

seculo. CHR. Uel hoc dicitur ppter apostolos qd cō oculo introierūt et exierūt: ut totius orbis terrarū facti uerminē: et nullus eoz eijcere ualuit: et nutrimentū habuerūt. AVG. Sed plus me dicitur q ipse quodāmodo nos admonuit: cum secums adiungit. fur non uenit nisi ut furetur. ALCVI. q. d. Merito oues non audiat uocem furis qz non uenit fur nisi ut furetur: alienā rem sibi usurpado: nō de pceptis christi suos sectatores instruens: sed suis exemplis eos uisere suadēs. unde subditur: Et mactet mala doctrina retrahendo a fide: Et perdat i eternā uanatione. illi ergo furatur et occidit. Ego ueni ut uita tam habeant: et abundantius habeant. AVG. Uidetur mihi dixisse ut uitam habeant. Ingridientes hoc ē per fidem que per dilectionē operatur: per quā fidem in ouile ingredietur ut uiuant: quia iust' ex fide uiuit. Et abundantius habeant. s. egredientes quando uerū fideles moriuntur: et abundantius habeant uitam: ubi nūq' deide moriant. Quāuis ergo et hic in ipso ouili nō desinit pascua inuenient tamen pascua ubi saturant: quāsi inuenit cui dicitur ē: Hodie mecū eris in paradiso. GRE. sup ezech. in ho. xij. Ingridietur ergo ad fidem egredietur ad spē: pascua uero inueniet in eterna satietate. CHR. Quod aut dicit: fur non uenit nisi ut furetur et mactet et perdat. de ditiolis dicit quod ad literam ē factū omnib' occisis et perditis qui eos sequebantur: et sic etiā present uita eoz p'iuauerūt. Ego autem ueni pro salute ouiu ut uita habeant: et abundantius habeant in regno celoz. et bec ē terra differentia qua se discernit a pseudo pphetia. THE. Mystice aut fur diaboli ē q uenit tēdō ut furetur cogitatioes illucitas: et mactet p' sensū: et deide p' op' uoluntaria.

Ego sum pastor bonus. Bonus pastor aiā suam dat pro ouibus suis. Mercenarius autem qui non est pastor cuius non sunt oues proprie uidet lupum uenientem: et dimittit oues et fugit: et lupus rapit et dispergit oues. Mercenarius autē fugit quia mercenarius est: et non pertinet ad euz de ouibus

AVG. Aperuit dominus ouas res quas quodāmodo clausas p'posuerat. primo quidem scim' qz ostium ipse ē: nūc aut ostendit quia pastor ē dicens: Ego sum pascua. Supra aut dixerat pastorē intrare per ostium. si ergo ipse ē ostium: quomodo per seipsū intrat. Sicut ergo ipse per seipsū nouit patrem: nos autem per illū: sic irat in ouile per seipsū: nos aut per ipsum. nos quia christus p'edicamus per ostium intramus: christus aut seipsū p'edicat. lumen enim et alia. demonstrat: et seipsū. Si autem p'positū ecclesie qui filij sunt: pastores sūt: quomō unus pastor ē: nisi quia sunt illi omnes unus mēbra pastozis: et quidem qui pastor ē: uedit mēbra suis. nam et pet' pastor: et ceteri apostoli pastozes: et omnes boni episcopi. Ostium uero nemo nostrū se dicit: hoc sibi ipse p'prie tenuit. non autem adderet. Bonus: nisi essent et pastores mali. ipsi sunt fures et latrones aut certe ut malum mercenarij. CHR. in ho. Atqz eius bonitatis formam quā nos imitemur adiungit dicens: Bon' pa. an. su. po. pro ou. sua. sicut quod monuit: ostendit quod iussit: p ouib' suis animam suam posuit: ut in sacramento nostro corpus suum et sanguine uerteret: et oues quas redemerat carnis sue alimento satiare. ostensa ē nobis de contemptu mortis uia quam sequamur: apposita forma cui imprimamur. primū nobis ē exteriora nostra misericorditer ouibus ei' impendere postremū uero si necesse sit etiam in mortem animā nostram pro eisdem ouib' ministrare. Qui autem non dat pro ouib' substantiam suā quando pro his uaturus ē animā suā. AVG. Nō autem solus christus hoc fecit: et tamen si illi qui fecerūt: mēbra eius sunt: idem ipse unus hoc fecit. ipse enim potuit

facere sine illis sine illo non poterit. AVG. Omnia tamē p'prie bona fuerūt: nō solum qz sanguinem fide reuocet qz pro ouib' fuderit. non enim fuderit elatioe sed charitate. nam et apud hereticos qui ppter iniquitates et errores suos aliquādo molestiā perpetrā fuerūt no mine mercurij: se facti: ut hoc pallio uocabat: facti: facti: reuocet qz lupi sūt. Non aut omnes qui corpora sua i passione etiam ignibus tradit estimandi sunt sanguinem fide esse pro ouibus: sed potius contra oues. dicit eni apo stolas: Si tradidero corpus meū ut ardeam: charitates autē non habebis: nihil mihi prodest. Quomodo autē habz uel exigua charitatem qui etiam cōtactus nō amat uinitati. quā dominus cōmendās noluit multos appellare pastozes: sed pastozē unū dicens: Ego sum pastor: bon' CHR. Sic igitur de cetero domin' de passione sua disputabat ostendens quomō pro salute fieret mōdi: et in iuitas in hanc uenit. Deinde rursus ostendit signa pastozis et mercenarij cum dicit. Mercenarius autē et qui non est pastor: cuius nō sūt oues proprie: uidet lupū uenientem et dimittit oues et fugit. GRE. Sūt enim nonnulli qui uō plus terrenā substantiā q oues diligūt: merito nomē pastozis perdūt. non enim pastor: sed mercenarius uocat q non pro amore uito oues dominicas: sed ad temporales mercedes pascit. Mercenarius quippe ē qui pastor locum tenet: sed lucrū animarū non querit terrenis modis inbiat: bonozē p'edationis gaudet. AVG. de uer. 100. Aliud ergo querit in ecclesia: nō uerū querit. si uerū quereret: castus esset: qz legitimū maritū sicut uerū querit. quisqz a deo querit p'ter uerū aliquid: nō caste uerū querit. GRE. in ho. Uerū uero pastor sit uel mercenarius cognosci ueraciter non potest: si occasio necessitatis deest: tranquillitatis eni tempore plerūqz ad gregis custodiam: sicut uerū pastor: sic etiam mercenarius stat: sed lupus uenit idcirco quo quisqz animo super gregis custodiam stabat. AVG. de uer. 100. Lupus autem diaboli ē: et qui illum sequitur. nam dicit qz induit quidam pellibus ouiu: inuis sūt lupi rapaces. AVG. sup ioan. Ecce lupus ouis guttur app'ebendit: diaboli' fidei' ad alterū p'ualit: excoicandus ē: Sed excoicandus inimic' erit insidiabitur: nocebit cum potuerit. unde taces: non increpas: lupū uenientē uidisti et fugisti: corpore stetit: animo fugisti: affectiones eni nostre motus animozū sunt letitia animi ostensio: tristitia autē contractio. cupiditas animi p'gressio: timor animi fuga ē. GRE. in hōme. Lup' etiā super oues uenit cū quilibet iniustus et raptor: fideles quosqz atqz humiles opp'rimit. Sed is qui pastor ē: uidebatur et non erat: reliquit oues et fugit. qz uō sibi ab eo periculū metuit: resistere eius iniusticie non p'sumit. fagit autem non mutando locum: sed subtrahendo solaciū. Sed contra hoc mercenarius nullo zelo accendit: qz uō solū exteriora cōmoda req'rit: interiora gregis uana negligenter patit. unde subdit: Mercenarius autē fugit: quia merce. ē: et nō pertinet ad eū de ouibus. Sola ergo cā est ut mercenari' fugiat: qz mercenarius ē. Ac si dicat Stas in piculo ouiu non potest: qui in eo qz ouib' p'cessit: non oues diligit: sed lucrū terrenū querit. et ideo opponere se cōtra periculū trepidat. ne hoc quod diligit amittat.

AVG. Si autē apostoli pastozes fuerūt non mercenarij: quare fugiebant quando persecutionē patiebantur. et hoc uo domino uicent: Si uos p'secuti fuerit fugite: pulsemus: aderit qui apiet: AVG. ad bonozatis. fugiūt ergo omnino de ciuitate in ciuitate serui christi: ministri uerbi et sacramenti eius quādo eoz d'p' spāliter a persecutionibus queritur: ut ab alijs que nō ita requirunt nō uiderat ecclesia. Cū aut omniū. i. epozū et clericoz et lay / cozū ē cōe periculū hi qui alijs indigēt: non uoluerunt ab his qbus indigēt. aut igit ad loca munita omnes trāscire. aut qui habent remanēdi necessitate: nō relinquantur ab eis per quos eoz ecclesiastica et iplenda necessitas.

Hanc ergo de locis in quibus sumus p'prie p'fectis: si gloriā est christi ministri: quādo sibi aut plebs christi si fuerit cū ministri: aut potest iplari per alios necessarium ministri: quibus uide nō ē cā fugiendi. Cū aut plebs manz et ministri fugiūt ministri qz subtrahit: qd erit nisi mer / cenarioz: illa fuga uanabitis. quibus non ē cura de ouib' AVG. super ioā: In bonis ergo nolant ostiā ostiari' pastoz: et oues in malis fures et latrones: mercenarij: lup' AVG. de uer. 100. Diligend' ē pastor: cauendus latro tolerand' mercenari'. Tactus eni ē uillus mercenari': qz dñs non uidet lupū furē uel latronē: cū autē uiderit fugit AVG. super iobā: Nec eni mercenari' diceret: nisi acci peret a cōdante mercede: filij eternā hereditatē patrie patienti expectat: mercenari' temporalem mercedē cōpacti festinamer exoptat: et tam per linguas utroiqz uel uina christi gloria uisumatur. Inde ergo ledit: unde mala facit: nō unde bona dicit: bōtrā carpe: spina carpe: spina caue: qz bonus aliquādo de radice uilla exoz: pendet in spinis. multo quippe in ecclesia cōmoda terrēna se crantes christū p'dicant: et per eos uox christi audiat et sequitur oues non mercenarium: sed uocem pastozis per mercenarium.

Ego sum pastor bonus et cognosco oues meas: et cognoscat me mer. Sicut nouit me pater: et ego agnosco patrem et aliam meā pono pro ouibus meis. Et alias oues habeo que non sunt ex hoc ouile: et illas oportet me adducere: et uocē meam audiet et fiet unum ouile et unus pastor. Propterea me pater diligit: qz ego pono aliam meam ut iterum sumā eā. Nemo tollit eam a me: s; ego pono eā a meipso. Potestati habeo ponēdi eā: et potestati habeo iterū sumēdi eam. Hoc māda tum accepi a patre meo. Dissentio iterum facta ē inter iudeos ppter sermones hos. Dicebant autē multi ex ipis: Demoniu habet et insanit. Quid eni audistis: Alij dicebant: bec uerba non sunt dōmōnium habentis: Numquid demonium potest ce coram oculis aperire.

CHR. Duos superius malos p'misit dōmōn' : unum qui furatur et mactat et rapit: alterū q non prohibet: per illū seducit inuans: per hūc iudeozū magistros cōfidentes: et non pcurantes creditas oues. Sed ab uis / qz seipsum xps ostendit: ab illis quidē qui ad ledēdū uenerūt in hoc q dixit: Ueni ut uitam habeat. ab his q uentū lupozū rapinas: ex eo qz pro ouibus animā ponit et ideo quasi p'cludens subdit. Ego sum pastor: bonus. S; qz superius dixerat: qz oues pastozis uocē audiat: et sequitur eni ne quis dicat: Quid ergo dicit de his q tibi nō credūt p'nter subdit: Et cognof. oues me. et cognof. me mee. Quod et paulus ostendit dicens: Nō repellit dōmōnus plebē suam quā p'esciuit. GRE. in ho. Ac si apte dicat: diligo oues meas: et ipse me diligētē obsequunt qui enim ueritate diligūt: ad huc minie cognouit. THE. Dicit aut differentis mercenarij et pastozis elictēs. nam mercenarius ignorat oues: qz raro uisitat eas. pastor uero cognoscat oues p'prie: itaqz erga eas sollicit'. CHR. Deinde ut nō estimet parē mensurā cognitionis christi et ouiu: p'nter subdit: Sicut no. me. pa. et ego cog. patres. q. d. Ita certissime ipm scio: sicut ipse me: hic ergo ē par cognitio. ibi non. nam sequitur: Et am. me. po. p. ou. meis. GRE. in ho. Ac si apte dicat: In hoc p'fat: qz cognof. sco patrem: et cognof. sco patre: qz aiā meā pono pro ouibus meis. i. ea charitate qua pro ouibus meis mori or quantū patrem diligā oīdo. CHR. Hoc etiam dicit ostendens q non est erroncus: qz et apostolus qn seipsū uoluit ostendere uerum esse magistrum. cōtra p'cudo splos

Induxit ratione a periculis et moribus. THEO. Se dactores enim non exposuerunt aliam suam pro ovis: sicut mercenarii dederunt illos qui eos sequebantur. Omnes autem ut non caperent dixerunt: Sicut bos abire. GRE. Quis vero non solum iudeis: sed et gentilibus redimere venerat adtingit. Et alias oves habeo quod non sunt ex hoc ovili. AVG. de ver. do. Loquebatur enim primo de ovili de genere carnis israel: erat autem alii de genere fidei ipsius israel extraneis: ad huc i gentibus: erat predestinatus: non dicitur congregati. Non ergo sunt de hoc ovili: quod non sunt de genere carnis israel: sed de hoc ovili. nam sequitur: Et illos oves me adducere.

CHR. Ovidit virosque ovesque et pastores non habentes. Sequitur. Et vocem meam audite. Sic ille dicit: Quid miramini nisi si bime sit secum? et vocem meam audiat: quando alios videbitis me sequentes: et vocem meam audietis. Deinde et futuram eorum pronuntiat visionem. unde subdit: Et sicut vnuus ovile et vnuus pastor. GRE. In bome. Quasi ex duobus gregibus vnuus ovile effectus: quod iudei et gentilibus populus in sua fide coniungit. THE. Ideo nunc ovis est baptisimus signaculum. vnuus pastor: verbum dei. Attendat ergo manichaeus: quoniam vnuus ovile et vnuus pastor: est novus et veteris testamenti. AVG. Quid ergo est? Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus israel. nisi quod perierunt suam corporalem non exhibuit nisi populo israel: ad gentes autem non perit ipse sed missus.

CHR. Hoc autem verbum oves quod hic posuit non necessitas est demonstratum: sed eius quod ovis sit. quod autem alienum dicebat eum a patre subiungit. Propterea me. pat. ovis. quod ego po. ani. me. ut iterum sumam eam. AVG. I. quia morior: ut resurgam: cum magno enim pondere dicitur. Ego pono. Non gloriatur iudei seuire poterunt si ego voluero ponere aliam meam quam dedito facturi sunt. THEO. Dilexit autem pater filium: non tanquam stipendia mortis pro nobis sustinere: collectionem suam et tribuere: sed quasi sine deditatis propter in genitum intus non ex eadem charitate pro nobis voluit mori subire. CHR. Uel vbiur hic descendit q. d. Et si nihil aliud est hoc suavit mibi amare vos quod vos ita amantissimi a patre ut ego et propter hoc diligam ab eo: quod pro vobis morior: non autem a patre ante non amabat. et non sumus facti amoris eius causa. Similiter autem hoc ostendere vult: quoniam non intus ad passionem venit. unde sequitur. Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a me ipso.

AVG. I. de trinitate. In quo demonstravit quod nulla est peccati vis ad mortem carnis accesserit: sed quod voluit quod voluit: et quod voluit. unde sequitur. Patrem habet. pat. ani. meam.

CHR. Quia enim multos consiliabatur cum interstere dicit: quoniam nolente eo intus erat hic labor. Ita enim habeo potatem aliam meam ponere: ut nullus possit me intus facere: quod in hominibus non est. nos enim non habemus potatem alii ponere nisi interficere nosmetipsos: ipse autem solus dominus est ponendi eam. Hoc autem ex parte vero et illud ostendit: quod quando cumque voluerit eam suscipere possit. unde sequitur. Et potatem habet. ite. sume. eam. In quo et resurrectionem demonstravit in dubitabile. Ut autem non estimet eum cum iter fecerit delectat a patre subiungit: Hoc mandatum accepi a patre meo. s. ponendi aliam et sumendi. Ex quo non est intelligendum: quod potatem ex peccaverit audire: et opus ei fuerit dicitur: sed voluntatem monstravit pacem: et potatem ad peccatum susceptionem destruxit. THEO. Nihil enim aliud mandatum hic dicitur quam ea que ad pacem concordiam. ALCVI. Verbum enim non vbi accepi mandatum: sed in verbo vni genito patris est omnia dicitur. Tu autem dicitur filii accipere quod substantialiter habet non potatem minus. sed generatio eius ostenditur. pater enim filio quem perfectus genuit: ovis gignendo dedit. THEO. Postquam autem de se sublimiter ostendit: mortis et vite se principem exprimit: rursum inducit humillitate: sic mira dispositione vtraque necesse est nec minus aut subdit: pater repulset: nec vel adversarius sed eius patris et filii. AVG. Per hoc autem quod dicitur de aia sua: instruitur contra apollinaristas qui dicitur christum non habuisse aliam humanam. I. roalem. Quae